Faccio ora seguire il documento nel quale si parla di Maria e Lucre-
zia Dolfin, che penso siano le due figlie di Giovanantonio Dandolo.

IRE, n. 35, fascicolo 782.

Punctum q.dam testamenti q. d. Aloysii Macipo q. d. Joannis manu eius propria scripti die 26 ms. martii 1539, rogati per q. d. presbiterum Nicolaum Lycinium Ecclesiae S. Blasii plebanum et Venetiarum notarium. Die 27 dicti ms. martii completi et roborati per me Antonium Marsilium notarium et aulae ducalis Cancellarium. In anno ab Incarnatione D.ni n.ri Jesu Xsti 1546, die 25 ms. Augusti, Indictione V^a, Ricalti, infrascripti tenoris, videlicet:

Item lasso al ospedal de S. Zuane polo per anni 10 continui ducati doi al anno, Item lasso al ospedal della Pietà et cetera (?). Et infra: Et perché atrovandossi mio fratello fuori non so quando sia per venir, poiché acadendomi cosa alcuna de la mia vita, non saria non saria bene fino a la sua venuta le cose mie andasseno a male, però voglio fino a la sua venuta siano miei comessarii la mia car.ma consorte m.a Lucretia et ms. Zuan Battista de Zudesi mio barba et ms. Piero Basalun et il mio dilett.mo compare et pal^o (?) ms. Jer.o Soranzo fo de ms. Alvise et ms. Alex.o Zorzi fo de ms. Alvise, li quali prego fino a dito tempo exequiscano quanto qui a basso dirò et quanto qui de sopra ho ditto. Et se per caso, che Dio nol vogli, mio fratello mancasse in quelle bande, resti de longo comessarii, pregando che accetino volentieri tal carico per il sviscerato amor mi hano portato in vita, che sono certo anche dapoï morto porteranno a le cose mie. La qual mia moglie voglio insieme con uno deli comessarii se intendi per la mazor parte, zonzendo mio fratello, voglio che cessino et lui insieme con mia moglie restino soli comessarii et perché Jo ho amato et amo la mia cariss.ma moglie, et cetera, et infra: Item lasso a Catarina mostra massara per il suo maridar ducati trenta et questo oltra il suo salario, et ducati quindeseli ho assignato de li lassi del Frescobaldi, Item lasso a Francesca schiavona se la finirà il suo tempo oltra il suo salario ducati quindese per il suo maridar: Più resto a dar per li lassi del Frescobaldi li sottoscritti danari quali voglio siano pagati a li tempi de li maritari come ho promesso. Et primo a le donzele del osp-edal de S. Zuane polo per resto de ducati 130 li ho promesso ducati sesanta. A m.a Maria Dolfin per una sua povera ducati dodese a la fia de m.ro Matio nostro per il suo maritar ducati sedese, a Catarina nostra ducati quindese, a m.a Lucretia Dolfin per una sua povera ducati diese. Sono in toto (?) ducati cento tredese. Item lasso a Nadalin calegher, et cetera et infra: Et prego li miei comessarii et maxime mia moglie per lo amor mi hanno portato in vita exequiscano fidelmente quanto li cometo in morte. Item lasso per qualche carico di conscientia et cetera ut in eo.